2

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]27 ноября 2024 г.                           г. Ставрополь                                             № 350
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]
О внесении изменений в Положение
о приватизации муниципального
имущества города Ставрополя

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года                       № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края Ставропольская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о приватизации муниципального имущества города Ставрополя, утвержденное решением Ставропольской городской Думы от 27 ноября 2013 г. № 428 «Об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества города Ставрополя» (с изменениями, внесенными решениями Ставропольской городской Думы от 15 марта 2017 г. № 70,                    от 25 июля 2018 г. № 256, от 24 мая 2023 г. № 186), следующие изменения:
1) статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Планирование приватизации муниципального имущества города Ставрополя

1. Планирование приватизации муниципального имущества города Ставрополя осуществляется путем разработки прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Ставрополя (далее – прогнозный план (программа) приватизации), который утверждается Ставропольской городской Думой на плановый период, составляющий 2 года.
2. Прогнозный план (программа) приватизации должен содержать:
[bookmark: _Hlk181266242]перечни сгруппированного по видам экономической деятельности муниципального имущества города Ставрополя, приватизация которого планируется в плановом периоде (унитарных предприятий, акций акционерных обществ и долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в муниципальной собственности, иного имущества, составляющего казну города Ставрополя), с указанием характеристики соответствующего имущества;
сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых подлежат внесению в уставный капитал иных акционерных обществ;
сведения об ином имуществе, составляющем казну города Ставрополя, которое подлежит внесению в уставный капитал акционерных обществ;
прогноз объемов поступлений в бюджет города Ставрополя в результате исполнения прогнозного плана (программы) приватизации с разбивкой по годам.
Прогнозные показатели поступлений от приватизации имущества ежегодно, не позднее 1 февраля, подлежат корректировке с учетом стоимости имущества, продажа которого завершена, изменений, внесенных в прогнозный план (программу) приватизации за год, предшествующий текущему году.
При включении муниципального имущества города Ставрополя в прогнозный план (программу) приватизации указываются:
1) для муниципальных унитарных предприятий – наименование и место нахождения;
2) для акций акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности:
наименование и место нахождения акционерного общества;
доля принадлежащих муниципальному образованию городу Ставрополю акций в общем количестве акций акционерного общества либо, если доля акций менее 0,01 процента, ‒ количество акций;
доля и количество акций, подлежащих приватизации;
3) для долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в муниципальной собственности:
наименование и место нахождения общества с ограниченной ответственностью;
доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, принадлежащая муниципальному образованию городу Ставрополю и подлежащая приватизации;
4) для иного имущества – наименование, местонахождение, кадастровый номер (для недвижимого имущества) и назначение имущества. В случае если объект иного имущества является объектом культурного наследия, включенным в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, дополнительно указывается информация об отнесении его к объектам культурного наследия в соответствии с Федеральным законом от 25 июня  2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».
[bookmark: p4]3. Глава города Ставрополя вносит проект решения об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации в Ставропольскую городскую Думу не позднее 15 ноября года, предшествующего периоду, на который утверждается прогнозный план (программа) приватизации.
[bookmark: p10]Пояснительная записка к проекту прогнозного плана (программы) приватизации должна содержать сведения об имуществе, предлагаемом к приватизации, включая сведения о годе постройки, ориентировочной стоимости объекта с учетом площади земельного участка (или нормативной цены), об использовании имущества (арендаторах, доходах от аренды), принадлежности к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры), иных обременениях, сведениях о доходности акций (долей) в уставном капитале хозяйственных обществ, среднесписочной численности работников и балансовой стоимости имущества приватизируемых муниципальных унитарных предприятий.
4. Прогнозный план (программа) приватизации утверждается решением Ставропольской городской Думы не позднее 10 рабочих дней до начала планового периода.
5. Внесение изменений в прогнозный план (программу) приватизации осуществляется путем внесения главой города Ставрополя соответствующего проекта решения Ставропольской городской Думы, подготовленного с соблюдением требований части 2 и абзаца второго части 3 настоящей статьи.
6. Решения об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации, о внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации в течение 15 дней со дня их утверждения подлежат официальному опубликованию в газете «Вечерний Ставрополь» и размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), определенном администрацией города Ставрополя, а также на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов                                  в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ                         «О приватизации государственного и муниципального имущества».
7. Отношения, возникающие в связи с отчуждением из муниципальной собственности движимого и недвижимого имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, регулируются Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». При этом внесение объектов, отчуждаемых в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в прогнозный план (программу) приватизации не требуется.»;
2) в части 4 статьи 3 после слов «размещению на официальном сайте» дополнить словами «в сети «Интернет»;
3) статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Отчет об итогах выполнения прогнозного плана (программы) приватизации

[bookmark: p2]1. Администрация города Ставрополя представляет в исполнительный орган Ставропольского края, осуществляющий государственное управление в сфере имущественных отношений, информацию о приватизации объектов муниципальной собственности города Ставрополя в соответствии с Законом Ставропольского края от 14 апреля 2014 г. № 25-кз «Об управлении и распоряжении имущественными объектами государственной собственности Ставропольского края», а также ежегодно, не позднее 1 марта, представляет в Ставропольскую городскую Думу для рассмотрения отчет об итогах выполнения прогнозного плана (программы) приватизации за прошедший год, содержащий в себе перечень приватизированных имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ и иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки.
2. Отчет об итогах выполнения прогнозного плана (программы) приватизации за прошедший год подлежит официальному опубликованию в газете «Вечерний Ставрополь» и размещению на официальном сайте в сети «Интернет», определенном администрацией города Ставрополя, а также на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов в соответствии с Федеральным законом                          от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня             его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь» и применяется к правоотношениям, возникающим при планировании приватизации муниципального имущества города Ставрополя, начиная                             с формирования прогнозного плана (программы) приватизации на плановый период 2025 и 2026 годов.

Председатель
Ставропольской городской Думы            				           Г.С.Колягин

Глава города Ставрополя						    И.И.Ульянченко

Подписано _____ __________ 20__ г.

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

27

но

ября

2024 г.

г.

Ставрополь

№

350

О

внесении изменений в

Положени

е

о приватизации муниципального

имущества города Ставрополя

В

соответствии с Федеральным законом от 21

декабря 2001 года

№

178

-

ФЗ

«

О

приватизации государственного и муниципального имущества»,

Уставом муниципального образования города Ставрополя Ставропольского

края Ставропольская городская Дума

РЕШИЛА:

1.

Внести

в

Положени

е

о приватизации муниципального имущества

города Ставрополя, утвержденно

е

решением Ставропольской городской Думы

от 27 ноября 2013

г.

№

428

«

Об утверждении Положения о

приватизации

муниципального имущества города Ставрополя

»

(с

изменениями, внесенными

решен

и

ями

Ставропольской городской Думы от

15 марта 2017 г.

№

70

,

от

2

5

июля

201

8

г.

№

256,

от

24

ма

я

20

23

г.

№

186

),

следующие изменения:

1)

статью 2 изложить в следующей редакции:

«

Статья 2. Планирование приватизации муниципального

имущества

города Ставрополя

1.

Планирование приватизации муниципального имущества города

Ставрополя осуществляется путем разработки прогнозного плана (программы)

приватизации муниципального имущества города Ставрополя

(далее

–

п

рогнозный план (

п

рограмма)

приватизации

)

, который утверждается

Ставропольской городской Думой на плановый период

, составляющий 2

года

.

2.

Прогнозный план (

п

рограмма) приватизации должен содержать:

перечни сгруппированного по видам экономической деятельности

муниципального имущества города

Ставрополя

, приватизация которого

планируется в плановом периоде (унитарных предприятий, акций

акционерных обществ и долей в уставных капиталах обществ с ограничен

ной

ответственностью, находящихся в муниципальной собственности, иного

имущества, составляющего казну города

Ставрополя

), с указанием

характеристики соответствующего имущества;

сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной

ответственностью,

акции, доли в уставных капиталах которых подлежат

внесению в уставный капитал иных акционерных обществ;

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА     Р Е Ш Е Н И Е       27   но ября   2024 г.                                      г.   Ставрополь                                                     №  350     О   внесении изменений в   Положени е    о приватизации муниципального    имущества города Ставрополя       В   соответствии с Федеральным законом от 21  декабря 2001 года                          №   178 - ФЗ  « О   приватизации государственного и муниципального имущества»,  Уставом муниципального образования города Ставрополя Ставропольского  края Ставропольская городская Дума     РЕШИЛА:     1.   Внести  в   Положени е   о приватизации муниципального имущества  города Ставрополя, утвержденно е   решением Ставропольской городской Думы  от 27 ноября 2013   г.  №   428  « Об утверждении Положения о   приватизации  муниципального имущества города Ставрополя »   (с   изменениями, внесенными  решен и ями   Ставропольской городской Думы от   15 марта 2017 г.  №   70 ,                       от   2 5  июля   201 8   г.  №   256,   от   24   ма я   20 23   г.  №   186 ),   следующие изменения:   1)   статью 2 изложить в следующей редакции:   « Статья 2. Планирование приватизации муниципального  имущества  города Ставрополя     1.   Планирование приватизации муниципального имущества города  Ставрополя осуществляется путем разработки прогнозного плана (программы)   приватизации муниципального имущества города Ставрополя   (далее  –   п рогнозный план ( п рограмма)  приватизации ) , который утверждается  Ставропольской городской Думой на плановый период , составляющий 2   года .    2.   Прогнозный план ( п рограмма) приватизации должен содержать:   перечни сгруппированного по видам экономической деятельности  муниципального имущества города   Ставрополя , приватизация которого  планируется в плановом периоде (унитарных предприятий, акций  акционерных обществ и долей в уставных капиталах обществ с ограничен ной  ответственностью, находящихся в муниципальной собственности, иного  имущества, составляющего казну города   Ставрополя ), с указанием  характеристики соответствующего имущества;   сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной  ответственностью,  акции, доли в уставных капиталах которых подлежат  внесению в уставный капитал иных акционерных обществ;